NOTICE DE QUETIF ET ECHARD SUR VINCENT DE BEAUVAIS ET LE *SPECULUM MAIUS*

Scriptores Ordinis Prædicatorum
Jacobus Quetif et Jacobus Echard
T.1, Pars I.
To 1300 A .D.
Reprint New York
F. Vincentius Bellovacensis

F. VINCENTIUS BELLOVACENSIS vir fuit seculo XIII clarissimus, at mirum iis quæ de ejus vita et gestis habentur quantas tenebras offuderint a ducentis annis seu scriptorum ecclesiasticorum nomenclatores seu historici, quotque falsa veris paucis immiscuerint. Hæc ut ab illis secernam, tenebrasque omnes discutiam, quæ de ejus ortu, professione, officiis, dignitatibus, obitu, fama sanctitatis et eruditionis certiora in nostra dissertatione, cui titulus *Sancti Thomæ summa suo auctori vindicata* , ex ipsis fontibus hoc est ex ejusdem operibus pleraque, indubitatisque monumentis hausta jam edidimus, præsertim cum illius exempla fere jam distracta sint omnia, visum est hic tanquam in proprio loco repetere

1. Biographie de Vincent de Beauvais

Quantum ad ortum sic de eo lego apud S. Antoninum P. III tit. de claris ordinis Prædicatorum viris, *Frater Vincentius Belvacensis, Burgundus atque Gallicus* : quæ cum inter se revera pugnent, nec enim potis est eundem in Picardia simul et in Burgundia natum, auctores hactenus maxime torserunt. Dico igitur certo fuisse Bellovacensem, Bellovacis ipsis ut verissimilius natum. Ecquis enim unde fuerit melius novit quam ipse ? At ille ubicumque de se loquitur, nullibi Burgundum, Belvacensem semper se nominat. Sic in *epistola consolatoria ad S. Ludovicum regem Francorum super morte primogeniti*, sic in *opusculo de regalium puerorum institutione ad Margaritam reginam S. Ludovici conjugem*, sic in alio *de morali principis institutione*, ubique *F. Vincentius Belvacensis* scribit, nihilque amplius. Sic eum antiqui omnes chronologi et historici, Martinus Polonus ipsi æqualis, Tholomæus de Luca, et Bernardus Guidonis ipsi suppare, Laurentius Pignon, qui suum scriptorum catalogum scribebat circa 1400, Ludovicus a Valleoleti qui suam tabulam anno 1413, appellant, nullus Burgundum. Morem autem hunc alias invaluisse nemo nescit, ut loci natalis nomen sortirentur non solum religionis votis astricti, sed et seculares, clerici maxime : sic theologiæ magistri Parisienses plerique a patria seculo XIII nominabantur, ut Petrus de Lemovicis, Henricus de Gandavo et cætera. Hinc liquido constat, quod si e Burgundia ortus fuisset Vincentius, Burgundi aut certe alicujus Burgundiæ loci agnomen illi vivo omni alio prius adhæsisset : cum igitur nunquam Burgundus, Belvacensis semper vocetur, et vivus et per 150 et amplius a morte annos, invictum proculdubio argumentum est, e Bellovacis originem duxisse.

Unde autem S. Antonino primo venerit in mentem ut Burgundum diceret, quis suspicari posset Sanctum archiepiscopum in Italia degentem vel non satis accuratam provinciarum Galliæ notitiam habuisse, forteque Burgundiam existimasse quam pateat latiore, et Bellovacensem diœcesim in ea comprehensam, quod et innuit verborum ejus ordo (*Vincentius, inquit, Belvacensis, Burgundus, Gallicus*) ab oppido natali ad provinciam et a provincia ad regnum quasi gradu facto : vel quod verisimilius ad eam illum quæ suo tempore attendisse nomenclationem, non ad illam quæ ætate Vincentii erat in usu : cum igitur Antonino seculo Burgundiæ dux non solum utrique sic vere dictæ, sed et plerisque Belgii provinciis imperaret, insuper et pro Francorum rege Picardiam administraret, hinc omnes qui huic principi obediebant, Belgæ ipsi et Picardi, Burgundi a principe denominabantur, qui mos

etiamnum usurpatur : quod Antonino ansam præbuerit Bellovacenses tum cum scribebat, Burgundi partibus addictos, nempe ab anno 1410 ad 1440 circiter ei pro nutu obedientes, Burgundos appellare.

Quæ si non placent, erratum Antonio fatendum irrepsisse, quod deinceps pluribus allucinandi occasionem præbuit. Alii enim cum Tritemio verborum Antonini ordinem invertentes Vincentium Gallum natione Burgundum dictum Belvacensem scripserunt : alii ut repugnantiam mox obviam conciliarent, patria Burgundum, Belvacensem episcopali dignitate dixere : sic Leander Albertus et uterque Senensis Sixtus et Antonius, Altamura nostri, exteri Bergomas, Volaterranus, Miræus, Possevinus, Vossius : alii episcopali infula non insignitum certiores, natione Burgundum, Bellovacensem ex diuturna in ea civitate commoratione dictum finxere, sic Labbeus, Boulæus, Caveus, Dupinius : alii denique Burgundum non a patria, sed a familia cui nomen gentilitium Burgundio, quæ jam ea ætate floreret apud Bellovacos, et e qua ille esset oriundus, sic nuncupatum ariolantur. Quæ omnia cum non alio quam relato S. Antonini testimonio innitantur, id ne amplius fallat, Burgundi appellationem novam, antiquis plane incognitam a Vincentii titulis omnino expungas.

Jam autem ubi et qua ætate quove anno vestem Dominicanam induerit, certo haberi non potest, nec placet quod quibusdam visum est, eum ordini in ipso conventu aggregatum fuisse Bellovacensi, qui anno demum 1228 tantum positus fuit, cum Vincentium in ordine multo antiquiorem plura postea referenda suadeant. Boulæum itaque in historia universitatis Parisiensis feliciter rem attigisse arbitror, qui Vincentium regnante Philippo Augusto Lutetiam ad studia venisse, et sub initia ordinis eundem amplexatum fuisse conjicit. Enim vero indefessum quo erga literas per totam vitam exarsit amorem, etsi a natura accensum. Alibi tamen quam Parisiis excultum ac provectum credere non est : cumque tum apud nostros quam maxime florerent studia cum strictissima regularum observatione, ac confertim felicibus illis annis viri celeberrimi, theologiæ magistri, baccalaurei, canonici, archidiaconi etiam magni in domo Sanjacobeæ nomen darent, horum exempla secuti philosophiæ ac theologiæ auditores et ipsi ad eundem convolabant, inter quos Vincentium jam adultum ac florentis ætatis facile numeres. Quod tamen non obstat, quin de prædicatione Bellovacensi (sic alias conventus nostri dicebantur) censi debeat. Mos enim ille iis temporibus apud nos vigeat, ut etsi in Parisiensi Sanjacobeæ domo plerique recepti, ad eos tamen conventus attinerent, qui in sua patria aut jam erecti erant, aut postea erigebantur, cujus tot exempla in toto hoc opere allata sunt, ut supervacaneum sit hic amplius lectorem morari. Vincentium itaque Parisiis nostris jam ascitum, domui Bellovacensi deinde anno 1228 erigendæ ac promovendæ missum facile concesserim : forte etiam ille est F. Vincentius supprior anno 1246 ab Odone de Castroradulphi cardinali in Galliis legato cognitor lectus ac præfectus, qui simul cum Guarino archidiacono Fratrum ac Sororum Xenodochii Bellovacensis regulam conderet aut reformaret. De quo legendi Louvet Hist. Bellovac. Gallicæ P. I pag. 528 et Dacherius Spicileg. T. XII p. 68.

Cæterum præfecturas in ordine plures obtinuisse non crediderim, quem eo fatente literæ librique quoad vixit in totum sibi devinxerunt. Lauream in facultate Parisiensi non adeptum constat, cum in magistrorum catalogo nec a Salanhaco nec a Bernardo Guidonis recenseatur : quin tamen aliquando theologiam suis legerit non dubitandum, illaque forte sunt studia alia, quibus se ex imperio præsidis implicatum ac distentum cap. 3 prologi seu apologiæ refert, ac propterea manu notariorum, cum propria non vacaret, in scribendis libris suis uti coactum fuisse. Præcipuum tamen ad quod natura incitabatur studium, polymathia erat ac scientia universalis. Quantus librorum helluo fuerit, testatur triplex ejus speculum indubitatum ejus opus, quod etsi vastissimum, ac ex infinitorum fere auctorum, omnisque generis

excerptionibus compactum, tertia tantum pars est eorum quæ paraverat, fuitque in eam ut loquitur compendiarium formam ad Fratrum preces consiliumque prælati sui redactum. Aliunde tamen ita libris legendis aut scribendis deditus, ut ab habendis concionibus non cessaret, imo exinde illi muneri aptior fieret atque paratior. Eo revera genere sic inclaruit, ut fama ejus longe lateque diffusa in aulam penetrarit. Unde sanctissimus rex Ludovicus, qui Regalismontis monasterium magnificentia plane regia construxerat, in illudque frequentius se recipiebat, eo ad se Vincentium advocarit, ut lectoris munere fungeretur. Scio plures quos rem non satis perpendisse arbitror, munus illud lectoris, de quo ille toties, sic interpretari quasi monachis illius abbatia Cisterciensibus, qui plus centum in ea debebant, theologiam lecturus accersitus fuerit, quod ut negare nolim ita nec ausim affirmare.

Forte enim quis contendat tum apud illos monachos theologicis studiis januam adhuc apertam non fuisse, vel si aperta jam fuerat, iis quantum a labore manuum vacabat, quoadque ipsis necessarium erat instruendis, sat præceptorum apud eos fuisse. Collationes autem iis habuisse aliquando non ibo inficias, has enim mutua caritate et a se et sibi invicem religiosi et exigebant et concedebant. Munus vero illud lectoris ad regem ipsum sanctum, familiam regiam aulamque universal spectasse potius crediderim, quod ministerium inter cætera regiae domus etiamnum recensetur, et a viris varia perfectaque eruditione præstantibus tenetur semper ac impletur, et cujus plura quam modo sint, tum fuisse munia facile credas : adeo ut illius fuerit ad libitum regis coram eo concionari, et ad dicendum ex improvviso semper paratum esse : de scientiis vel de utraque historia si quæ quærebantur prompte ac expedite respondere, in familia regia veluti mystagogum agere, libros eidem necessarios aut componere aut ab aliis compositos, qui conducerent, discernere ac præstare, aliaque hujusmodi.

Ad hoc, inquam, munus lectoris regii evocatum Vincentium plura suadent : 1 quod tum in epistola consolatoria ad sanctissimum regem super morte primogeniti, tum in opusculo de morali principis institutione eidem sancto regi ejusque genero Theobaldo Campanie comiti regique Navarræ nuncupato, et in tractatu de educatione puerorum nobilium ad reginam Margaretam, illud lectoris munus sibi vindicet ubique, ac de eo non parum gloriari videatur. Si autem ad regem ejusque aulam illud non attineret, si monachorum solum lector fuisset, quorsum illud officium regi, imo regibus ac reginæ semper ostentare, de quo in aliis suis operibus, quæ promiscue omnibus scribit, omnino silet ? 2. Munus illud lectoris juxta regis beneplacitum executum se profitetur, at verisimile non est regem monachorum illorum regimini se immiscuisse, et sane qui nec abbatem illis nominabat, sed hujus electionem liberam ipsis permittebat, putas de lectore, cui audiendo vix illis spatium erat, ipsis providendo sollicitum fuisse ? 3. Postquam dixit *se ad exercendum lectoris officium juxta sublimitatis regiae beneplacitum in eo monasterio commoratum fuisse*, veluti exponens modum quo illud implebat, continuo addit, *et regem et familiam regiam se concionantem diligentius ac reverentius audivisse, eundem libros suos lectitare solitum, ad comparandos scribendosque necessarios sibi codices sumtus regiae liberalitate suppeditasse : Margaritam reginam, Philippum primogenitum, Theobaldum Navarræ regem ejus generum ad scribendum sollicitius excitasse, ac opuscula quædam a se exegisse : ad id etiam potissimum laborasse se, ut de multis libris, quos aliquando legerat, colligeret ad mores principum et curialium pertinentia : quatenus speciale quid in promptu haberet, ad quod opportune posset recurrere, quando illi incumberet hujusmodi generibus hominum, principibus, militibus, consiliariis, ministris, ac cæteris sive in curia residentibus, sive foris rempublicam administrantibus, ea quæ ad vitæ honestatem et animæ salutem spectant, unicuique prout statui suo competit, privatim vel publice suadere*. Itaque regi, familiæ regiae, ac aulæ universæ operam solum dabat. 4. Si monachorum tantum lector fuisset, intra eorum claustrum haud dubie mansisset, iisque convixisset contubernalis : at vero etsi intra fines abbatia, non tamen intra septa

monachorum videtur habitasse, sed domum suam peculiarem palatio regio vicinam in qua resideret habuisse. Sic enim loquitur in epistola consolatoria citata : *Itaque mox ut de loco sepulturæ* (scilicet primogeniti regii in ecclesia monasterii illius humo mandati) *ad domum nostram reversus sum et cætera* quod indicat habitationem privatam non communem cum monachis. Denique dubitationem omnem tollit testimonium Bernardi Guidonis, qui Vincentium domesticum regiæ domus fuisse disertis verbis asserit, sic enim de eo inter scriptores ordinis : *F. Vincentius Belvacensis scripsit epistolam consolatoriam de morte amici ad S. Ludovicum regem Franciæ super morte primogeniti sui, ut patet in ea, cujus regis fuit familiaris et domesticus quam plurimum.* Qua autem ratione familiaris ac domesticus existimandus est, nisi quia in familiam regiam ascriptus erat, in eaque ministerium aliquid obtinebat ? Quodnam autem illud nisi munus lectoris, cujus toties meminit, et quo se ad regis arbitrium functum fuisse ipsimet regi non femel scribit ?

Præceptorem puerorum regionum etiam fuisse scribit Boulæus T. III hist. univ. Paris. in catal. illust. Academiæ, sed absque vade : imo in opusculo citato de eruditione puerorum nobilium refert auctor alios a se fuisse Philippi tum primogeniti regii ejusque fratrum didascalos ut loquitur ac præceptores : quorum forte primum ac præcipuum laudat, Simonem scilicet clericum, quem dicti primogeniti principis eruditorem vocat, cujus etiam opera usus est, qui Margaritæ reginæ tractatum illum ad ejus petitionem a se compositum deferret. Ubi et addit quod *licet pueri regii propter ætatem adhuc teneram, ea omnia quæ in dicto opusculo tractantur, legere aut intelligere nondum queant, inde tamen eorum magistri argumentum accipere poterunt tradendæ ipsis compositionis literariæ seu solutæ seu strictæ.* Hæc autem probant Vincentium non fuisse quidem puerorum regionum præceptorem, at ipsi præceptoribus quæ docerent aliquando saltem præstitisse ac subministrasse, tum ratione muneris quod gerebat lectoris regii, tum ex summa qua apud omnes florebat existimatione.

Ex hactenus dictis jam facilis est duplicis illius quæstionis inter auctores tantopere vexatæ solutio, Vincentius scilicet an episcopus fuerit, et quo tandem anno obierit.

Quantum ad obitum, non ante annum 1263 accidisse ex supra laudatis tribus ejus opusculis constat, quorum primum epistolam scilicet de morte Ludovici primogeniti regii die 13 januarii 1259 stylo veteri novo 1260 sepulti consolatoriam ad sanctum regem Ludovicum scripsit : secundum de puerorum nobilium eruditione ad Margaritæ reginæ principisque Philippi a fratris morte regni hæredis instantiam e majori opere secrevit, ac in lucem misit, quod proinde circa finem anni 1260, vel potius anno 1261 factum fuerit : tertium de morali principis institutione itidem a magno suo ea de re opere nondum consummato separatum sibi tandem e manibus elabi quamvis ægre passus est, Theobaldi Navarræ regis nimirum precibus, ac Ven. Humberti ordinis Prædicatorum magistri monitis ac imperio victus, quod ob eam consentiendi difficultatem edendique remoram ad annum 1262 rejicias licet, at non tardius eo quod Humbertus anno 1263 in comitiis ordinis ad pentecosten abdicaverit, ac magistratu cesserit. Ex quibus videas quantum allucinati sint a veroque aberrarint, tum noster Franciscus Garcia, qui Vincentii obitum ad annum 1240 ascripsit, tum Antonius Senensis qui ad annum 1256 solum produxit citans Massæum, quos exceperere Bellarminus, Boulæus et alii, cum auctorem nostrum anno 1262 viventem ac scribentem teneamus.

Aliunde vero ultra annum 1264 vitam produxisse nullo satis firmo fundamento asseri videtur. Quod enim aiunt Vedastini monachi in prologo a se speculo magno Vincentii præfixo in edit. Duac. eum ad annum 1274 pervenire potuisse, imo et Aquinati nostro esse superstitem, cum non ob aliud ab iis astruatur, quam ut sancto doctori plagii maculam abstergant, nullius est momenti, cum illud ipsum sit quod quæritur : verisimilius quid afferri posset ex nostro

Tholomæo de Luca, qui in historia sua nova ecclesiastica Vincentium sub pontificatu Gregorii X adhuc in vivis videtur indicare. Sic enim ille ad Clementem IV : *Sedit annis tribus mensibus novem diebus 24, et vacavit Ecclesia annis duobus et mensibus novem. Vincentius dicit annis tribus, quod forte dicit, quia eo tempore quo Gregorius X fuit ultra mare, Ecclesia se habuit ut vacans.* At Gregorius X anno tantum 1271 septemb. I electus fuit. Neque vero hic tantum Vincentium laudat Tholomæus, sed et pluries adhuc circa hæc tempora. Quod sane Tholomæi auctoris supparis et historici, ac Bellovacensem præ oculis habentis, eumque excipientis testimonium gravissimum est. Verum cum Vincentium historiam suam ultra quam modo in speculo historiali legitur, non produxisse codices manuscripti omnes fidem faciant, quæ in Innocentio IV desinit, neque ulla ejusdem ad Gregorium X usque continuatio sub nomine Vincentii hactenus visa sit, quam proculdubio si quæ ab eo prodiisset, ejus speculo historiali annexissent, nec interire posteri passi fuissent, certius videtur Tholomæum deceptum fuisse, et Vincentium hic pro Martino Polono scripsisse : hic enim posterior eadem illa habet, quæ quasi ex Vincentio narrantur in historia nova : vel forte quis jam Vincentii historiam produxerat ad Gregorium X et sequentes pontifices, quam continuationem Tholomæus laudaverit quasi Vincentii, cum tamen recentioris opus esset.

Anno itaque 1264 mortem oppetiisse Vincentium probabilius est, sicque refert Ludovicus a Valleoleti in suo scriptorum ordinis catalogo pluries in hoc opere citato et anno 1413 Parisiis in conventu S. Jacobi collecto, in quo sic habet. *Sanctus Pater Frater Vincentius Belvacensis nationis Franciæ in vita et doctrina in toto orbe famosissimus et cætera obiit autem anno Domini 1264 per decem annos ante B. Thomam, et sexdecim et amplius ante B. Albertum.* Quod indicat Valleoletanum id in conventu Sanjacobeo quasi traditum et a majoribus acceptum audivisse, vel etiam in tabulis seu monumentis ejusdem conventus, ut ex iis alia plura se accepisse testatur, legisse, neque enim sic de aliorum morte meminit. Ab eo autem qui in Hispaniam reversus opusculum suum secum asportarat, haud dubie excepere Ferdinandus de Castillo, et Alphonsus Fernandez, quos secuti sunt Michæl Pio, Nazarius, Joannes a S. Thoma, Labbeus, Altamura, et rectius dici agnoscit Guillelmus Cave in sua Hist. Litterar.

Eumdem annum MCCLXIV indicat quamvis obscure et ænigmatice epitaphium olim ejus tumulo insculptum, quod in antiquo codice MS Valencenis apud nostros servato legit et exscripsit Guillelmus Seguiet vir curiosus et accuratus et Prædicatorum Audomarensium sodalis, non sine mendis, scriptura ob vetustatem in quibusdam vocabulis fere exesa. Hæc tamen adhuc leguntur.

*Noscat qui nescit, Vincentius hic requiescit,
Qui libros egit et in unum multa redegit,
Frater famosus, humilis, pius, ac studiosus,
Corpore formosus, sapiens, ac religiosus et cætera.
Pertulit iste necem post annos mille ducentos
Sexaginta decem, sex habe, sex mihi retentos.*

Versus iste ultimus ænigmaticus est, sed facile sic explicatur : *E decem annis sex excipe, nam et ego sex excipio.* Sicque indicatur mortuus anno MCCLXIV.

Porro hæc eadem quid de episcopali dignitate sentiendum ostendunt, ad eam scilicet illum nunquam evectum fuisse. Ubi enim et quando episcopum dicent ? Scio eum inter Bellovacenses annumerari ab Antonio Senensi, quem Miræus, Vossius aliique transcribunt, et novissime Altamura ad ejus Ecclesiæ administrationem ab Innocentio IV promotum ariolatus.

At præterquam quod nec in ecclesiæ Bellovacensis monumentis ulla hujus extat memoria, nec apud Bernardum Guidonis inter episcopos ex ordine assumptos locum habet Vincentius, testis ipse est gravissimus episcopali se characterē nunquam insignitum fuisse : siquidem in tribus opusculis laudatis, quæ ad annum 1263 ad finem scilicet usque vitæ scripsit, non alios sibi arrogat titulos quam *Fratris ordinis Prædicatorum et qualiscunque in monasterio Regalimontis lectoris regii*. Quod illud quoque elevat, quod aliquibus placet, non Bellovacensem sed Bellovacensis suffraganeum ac episcopum in partibus fuisse : neque enim præulem solum sese non appellat, quod proculdubio non tacuisset ob honorem gradus ecclesiastici superioris, si eo condecoratus fuisset, sed et sub magistri ordinis imperio constitutum agnoscit.

Quod autem ex Valleoletano mox referebamus, ipsum sanctum patrem vita et doctrina toto orbe famosissimum dicente, non leviter prætereundum. Quoad vitam licet id nostri non sit instituti, breviter dico omnia ejus opera pietatem spirare, ejus testari humilitatem, disciplinæ observationem, morum integritatem inter aulicos incorruptam, religionis zelum, Fratrum amorem, studium salutis animarum ardentissimum : hinc sanctissimo regi Ludovico in primis carus et familiaris, et quod in aula mirum ac rarum, reginæ, pueris regiis, regio genero Navarræ regi, universæ denique familiæ regiæ superis et imis æque gratus et acceptus. Hinc et cum sanctitatis fama decessit Bellovacensi, adeo ut cum primum in claustro fuisset sepultus, inde in ecclesiam juxta majus altare ad cornu evangelii pluribus episcopis aliisque regni magnatibus præsentibus solemni pompa translatus fuerit, cujus fidem faciunt duæ quæ adhuc ibidem ad parietem visuntur picturæ.

2. Objectifs et structure du *Speculum maius*

Quoad doctrinam et eruditionem ubi de ejus operibus dictum fuerit, varia auctorum judicia commodius referentur.

Opus ejus præcipuum illud est, cui ipse *speculi majoris* titulum indidit, quod hactenus quadripartitum prodiit, et in quatuor grandiora volumina divisum ac editum, quorum primum *speculum naturale*, secundum *speculum doctrinale* tertium *speculum morale*, quartum *speculum historiale* vulgo dicuntur. Cum autem in speculo morali potissima pars summæ theologiæ S. Thomæ, scilicet prima secundæ, et secunda secundæ utraque fere integra, varie tamen mutilata sed iisdem plane verbis legatur, inde gravis illa nata est controversia, uter ab altero acceperit, an Vincentius a S. Thoma, an Thomas a Vincentio ? Quæstio hæc a multis hactenus incassum vexata, a nobis plane soluta est in dissertatione cui titulus, *sancti Thomæ summa suo auctori vindicata*, cujus partem dabimus postea ubi de nostro Aquinate, in antecessum vero pars aliqua hic necessario præmittenda, ut lectoris curiosi animus visa veritate plene conquiescat. Tria igitur hic luce clarius ostendenda mihi propono, primo Vincentium tria tantum specula, naturale scilicet, doctrinale et historiale edidisse, nec de quarto speculo morali illis addendo unquam cogitasse. 2. Speculum morale farraginem esse ex variis auctoribus qualitercunque concinnatam, quorum tres postea detegentur ubi de S. Thoma, quid vero ex duobus aliis excerptum sit, juxta seriem distinctionum lib. primi et secundi aperietur : 3. Speculum morale opus esse seculi XIV, nec nisi inter 1310 et 1325 a falsario editum et Bellovacensi nostro suppositum.

I. Quis fuerit Vincentii Bellovacensis scopus, certius evinci non potest, quam ex vero et genuino et qualis ab ipso primum prodiit prologo. Hujus autem quadruplex exemplum ad caput speculi doctrinalis præfixum in manus meas feliciter venit, primum in Sorbona duobus codd. MS ex legato Petri de Lemovicis pluries in hoc opere laudati, qui fuit e primis Roberti

de Sorbona sociis et convictoribus sacræ theologiæ magister, et ab anno 1260 saltem ad 1300 circiter floruit, sicque Bellocensem videre et audire potuit, adeo ut illi codices e primis speculi doctrinalis exemplis, auctorisque manus proximioribus censendi sint. Alterum est duobus itidem codd. MSS in fol. in Bibl. Augustiniana ad pontem novum ejusdem fere antiquitatis. Alia duo sunt unum in Colbertina n. 292, alterum in gymnasio vulgo dicto Magistri Gervasii, hoc utrumque uno volumine sed grandioris molis in membranis ut et duo priora sed quæ crediderim tantum seculi XIV saltem ineuntis. Porro ex omnibus his codd. MSS evidenter constat prologum Vincentii, qualis legitur in aliis codicibus seu MSS seu impressis fuisse corruptum, caput integrum et amplius resectum, præterea interpolatum ut quadrifaria operis divisio loco trifariæ ab auctore solum propositæ, eidem supponeretur : quæ ut suis oculis accipiat lector, capita tum resectum, tum illud in quo auctor sui operis divisionem instituit, hic referenda sunt.

Hæc itaque resecta ex fine cap. X et postea caput XI integrum. *Si quibus autem, ut alias dixi, prout invidorum ac superbiorum mos est nova quæque despiciere, ac ferali dente detractationis aliena decerpere, hæc ipsa mox audita vel leviter inspecta displiceant, legant obsecro prius, et cum originalibus suis conferant, ac postmodum si videtur eis despiciant, ne forsitan ante summi judicis occulta cordium intuentis oculos convincantur nequaquam judicio rationis examinata decernere, sed malignitate livoris ignota damnare, vel ea quæ fortassis ipsimet assequi non valent, arrogantiae tumore depravare.*

CAP. XI. *Apologia de unitate vel distincta vel divisa.*

Denique quia diversis diversa placent, et e contrario displicent, dum unusquisque abundat in sensu suo, sicut a quibusdam in hoc opere prolixitatis nimie redarguor, sic etiam a nonnullis e contra velut de brevitate nimia reprehendor. Nam verbi gratia si quis eorum, [qui] rerum proprietates per diversorum auctorum libros curiose scrutati sunt, alicujus rei naturam in hoc opere nostro sub titulo suo requirat, ibique fortassis aliquid minus de his quæ alibi legit inveniat, mox animus ejus fastidio quodam stomachans reverberatur ac resilit, ipsumque totum opus velut insufficiens ac inutile despicit et aspernatur. Verum operi longo fas est ignoscere somno. Noverit quoque qui hujusmodi est, in tanta rerum indagandarum multitudine necessitati abbreviandi operis indulgere. Quis enim omnia, quæ de singulis rebus in tam infinita voluminum numerositate per orbem usquequaque dispersa reperiuntur, in brevi possit colligere, cunctaque perstringendo simul in unum volumen manuale redigere.

Sciunt præterea quod ego licet, ut dixi, in prima hujus operis parte, quæ est de natura rerum, et in secunda quæ de universitate scientiarum, sub certis titulis cuncta redegerim, non tamen omnia quæ de una qualibet re prius excerpseram, sub uno et eodem capitulo, vel etiam eodem in libro pariter collocaverim : quin potius in diversis libris, prout eorum materia exigit, de eadem re diversa quidem frequenter inserverim. Nam verbi gratia de naturis rerum, id est de quatuor elementis, de passionibus vel impressionibus æris, de terræ glebis et lapidibus, ac vineis et plantis, de cli quoque luminaribus, et volucris et piscibus, et terreis animantibus, non solum circa principium operis juxta seriem sex dierum, quibus hæc facta sunt, diversorum auctorum sententiæ conferuntur : verum etiam in secunda parte libro de philosophia naturali, quantum ejus materiæ competit plurima adjiciuntur. Præterea de corporibus mineralibus non solum in his duobus locis, ut dictum est agitur, sed etiam postmodum in libro de mechanicis artibus tractatu de alchimia, de unoquoque prout eidem arti convenit tangitur.

Item in libro de conomica quæ secunda practicæ species est, ubi de rerum familiarium sive domesticarum avium et animalium, sicut gallinarum, columbarum, phasianorum, anserum, et pavonum, equorum quoque et boum et mulorum et asinorum hircorumque et agnorum, nec non et apum educatione vel nutrimento inseruntur : de homine quoque toto, id est de anima humana et viribus ejus, ac de corpore humano et anatomia membrorum ejus, licet in opere sextæ diei plenissime disseratur, postea tamen in tractatu medicinæ, prout ejus theoriæ competit speculatio membrorum et virtutum atque spirituum, causarum quoque sanitatis et ægritudinum, plurima de eodem adjiciuntur.

Sed et de vitiis atque virtutibus in libro de Ethica id est morali scientia quæ a philosophis inventa fuisse probatur, dicta philosophorum et partium sub certis titulis colliguntur. Nihilominus tamen de utrisque etiam in eadem parte tractatu de scientia theologica flores sacrorum doctorum inserui. Post tractatum quoque de politica, libellos duos de criminibus in Deum vel in proximum commissis, quæ ad judicium seculare vel ad ecclesiasticum pertinent, ex legibus et canonibus et dictis sapientum breviter compegi : præter hæc etiam in fine primæ partis videlicet post lapsum hominis de cunctis vitiis, quæ ex illius originalis virulenta radice pullulaverunt, et universaliter et particulariter disservi.

Jam vero cur hoc caput a falsario resectum fuerit, ratio non longius arcessenda, scilicet quia testimonium invictum est Bellovacensem de speculo morali, quale nunc circumfertur, a doctrinali distincto edendo nunquam cogitasse. In eo enim ut videre est auctor ad amussim colligit omnia loca, in quibus de virtutibus et vitiis agit, et non contentus indicasse ubi ea tractarit in secunda parte speculo scilicet doctrinali, de iis monet se adhuc luculenter egisse prima parte in speculo scilicet naturali : hoc autem totum ut se apud eos purget, a quibus accusari verebatur insufficientis circa hæc doctrinæ, putas ab illo omittendum speculum morale, in quo virtutes et vitia adeo diffuse explicantur, si illius auctor fuisset ? An non promptum ac proclive erat responsum, se in illo morali speculo quidquid ad virtutes ac vitia pertinet, tam ample pertractasse, ut nihil desiderari possit cumulatus ? Cum de hoc itaque altum servet silentium, sane invictum argumentum est, ipsum de speculo morali edendo nunquam cogitasse, illiusque auctorem non esse. Id vidit haud dubie adulter ille, qui speculum morale supposuit, ideoque caput hoc integrum resecare satius duxit, ut sibi nimium importunum. Quod clarius adhuc patebit ex cap. XVII in quatuor codd. mss. supra relatis, quod in codd. MS. corruptis ut et in impressis ob resectum cap. XI est XVI, sic habet titulus.

CAP. XVII. De trifaria divisione totius operis.

Quoniam autem hoc ipsum opus causa jam dicta superius ad tantæ magnitudinis immensitatem excreverat, ut in triplo quemadmodum opinor, bibliothecæ sacre mensuram excederet, ac per hoc sine labore vel sumtu nimio transcribi non posset, multorum rogatu Fratrum interveniente, insuper et priore meo favente, mihique in remissionem peccatorum meorum pariter injungente, ut totum opus abbreviando ad librum manuum ad modum unius biblicæ redigerem, hoc ipsum facere tentavi ut potui : sed vel nisi per nimiam longitudinem temporis, vel absque nimio dispendio ac depravatione ipsius operis implere non valui.

Quapropter ipsum opus universum quod speculum majus vocabatur, in tres partes principales tanquam in tria volumina vel opuscula perfecta, et a se invicem separata distinxit, quorum etiam unumquodque speculi nomine divisim intitulavi. Prima itaque pars continet totam historiam naturalem, et hæc vocatur speculum creatoris. Secunda totam seriem doctrinalem, et hæc vocatur speculum scientiarum. Tertia vero totam historiam temporalem, et hæc vocatur speculum historiarum. Prima siquidem prosequitur naturam et proprietatem omnium

rerum, secunda materiam et ordinem omnium artium, tertia vero seriem omnium temporum. In prima quidem agitur de humani generis constitutione, in secunda de ipsius instructione, in tertia vero de eiusdem propagatione. Itaque prima non immerito vocatur speculum naturale, secunda vero speculum doctrinale, tertia quoque speculum historiale.

Igitur primæ partis est historia fundamentum sacra ab ipso principio usque ad ejectionem hominis lapsi de paradiso, cui videlicet historiæ interseruntur ea quæ pertinent ad naturam cli et mundi, et in fine adjiciuntur cuncta quæ pertinent ad ruinam vel sequelam peccati. Porro fundamentum secundæ partis est reparatio lapsi. Fundamentum vero tertiæ partis est, primo quidem historia sacra a generatione primi hominis usque ad imperium Neronis : inde vero chronica Eusebii et cætera ut in impressis, ad finem usque capitum, ubi rursus sic habet.

Hos in tertia parte [impressa legunt quarta] locis suis composui ac per capitula distinxi. Cæteros autem flosculos, quos vel ex eisdem vel ex aliis libris minutatim et incompacte per diversa loca excerpti, in prima et secunda parte sub diversis titulis congruenter inservi. Porro in fine tertiæ partis [interpolata legunt quartæ] additur epilogus brevis de fine mundi.

Divisionem hanc trifariam solam prosequitur cap. seq. XVIII. sic enim : *In prima quidem parte de Deo et de angelis cæterisque, quæ ad theologiæ materiam pertinent, ex diversis auctoribus pauca capitula colligens, de singulis questionum articulis breviter ac succinte percurrendo transivi et cætera plura. In secunda quoque parte quasdam scientias vel artes prosequendo vereor etiam aliquatenus meum modulum excessisse. Porro in tertia parte [interpolata legunt quarta] quamvis abbreviata sint omnia, propter magnitudinem voluminis adhuc amplius minuendam, vellem si fieri posset, de sanctorum miraculis recidisse nonnulla. Denique si quis legentium dixi, vel in prima vel in secunda, vel in tertia parte de his quæ forsitan ibidem requisierit, minus aliquid inveniat, necessitati abbreviandi operis, ut justum est, veniam concedat.*

Vides divisionem trifariam solum propositam, tria tantum specula, naturale, doctrinale, historiale promissa, de tribus tantum partibus ubique fieri mentionem. Speculum ergo morale cujus nusquam auctor meminit, a falsario illi suppositum.

Non omittendum quod habet auctor in fine cap. XVIII. *Hunc autem libellum nostrum apologeticum propter prædictas causas a principio operis huc usque protractum, quia pari ratione respondet cuilibet parti, totum in uniuscujusque capite inserendum judicavi.* Et hic finis capitum, adeo ut cætera quæ leguntur in impressis sint interpolatoris additamentum. Porro hæc indicant auctoris mentem fuisse, ut libellus ille apologeticus cuique speculo veluti uniuscujusque liber primus præfigeretur : et revera in codd. MSS omnibus ut et in omnibus antiquis editionibus, speculis naturali doctrinali historiali præfixus legitur, primumque cujuslibet speculi librum constituit. At speculo morali quod jam prostat nec unquam præfixus fuit, nec ut liber primus adaptari potest : quod signum evidens istud non ex mente Vincentii processisse. Adde aliam omnino rationem in speculo morali quam in cæteris observatam : nam alia tria dividuntur in libros, libri in capita, id etiam observatum, quod cap. 4 prologi promiserat his verbis : *denique quoniam ut superius dictum est, ex diversis auctoribus hoc opus contextum est, ut sciatur quid cujus sit, singulorum dictis eorum nomina annotavi, ac ne facile transponerentur de locis propriis, nequaquam in margine sicut fit in psalterio, et in epistolis Pauli (forte glossatis a Petro Lombardo) et in sententiis, sed intra lineas ipsas sicut in decretis ea inservi : interdum etiam ea quæ ipse vel a majoribus meis scilicet modernis doctoribus didici, vel in quorundam scriptis notabilia reperi, nomine meo (id est auctoris) intitulaui.* Hæc Bellovacensis sinceritatem et bonam fidem probant nihil sibi eorum quæ ab

aliis accepit arrogantis : hinc est quod cum in speculo naturali lib 26 quædam ex quæstionibus de veritate nostri Aquinatis inserverit, singulis præfixit ejus nomen sic, *F. Thomas de Aquino*. Videsis cap. 74 quod est ex q. II *de magistro* a 3 et cap. 82 ad 95 quæ sunt ex q. 12 *de prophetia* aa. I, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, et cap. 101 ad 110 quæ ex q. 13 *de raptu* aa. 5. Nihil horum in speculo morali : grande illud opus aliis æquale in tres tantum libros, libri in partes, partes in distinctiones, distinctiones in articulos dividuntur : nomina auctorum ex quibus coagmentatus est totus ex industria omnino suppressa, adeo ut in concinnatione istius speculi moralis nihil ingenii Bellovacensis agnoscas.

Nec leviter prætereundum quod initio cap. XVII supra relati habet auctor, scilicet opus suum qua primum ratione et antequam abbreviaretur, confectum fuerat in triplo bibliothecæ sacre mensuram excessisse. Cur autem in triplo nisi quia cum triplex tantum esset speculum, unumquodque sacra biblia integra superabat ? Sin autem speculum quadruplex fuisset, cum unumquodque sit circiter æquale, in quadruplo biblia sacra et non in triplo tantum excedere dixisset.

Notandum etiam quod habet in epilogo (sic enim dicitur in quatuor codicibus MSS laudatis quod in impressis est caput XX) *In hac 2 parte simili modo de eiusdem naturæ destitutæ plenaria restitutione scribere breviter ut possumus affectamus, quatenus in hunc modum totius rei summam sub quodam compendio memoriter teneamus. Et quoniam hæc ipsa restitutio sive restauratio per doctrinam efficitur atque perficitur, ista quoque pars speculum doctrinale non immerito vocabitur, doctrinæ namque cuncta proculdubio subjacent, quæ vel ad tuendam vel ad recuperandam spiritualem vel temporalem salutem hominis pertinent, sicut plenius infra docebitur*. Scilicet libro qui 2 dicitur in codd. MSS et in antiquis editionibus, primus vero in Ed. Duac. cap. I. Ex quibus luce clarius patet Bellovacensem tum reparationem integram hominis sub doctrina conclusisse, tum speciatim reparationem hominis quantum ad affectum per virtutum praxim et vitiorum exclusionem in speculo doctrinali tractandam sibi proposuisse. Et revera lib. 4 et seqq. de his quæ ad virtutes et vitia pertinent, diffuse et minutatim disserit. Hinc sequitur distinctionem illam reparationis lapsi quantum ad intellectum, et quantum ad affectum, cui in aliis exemplaribus innititur distinctio speculorum doctrinalis et moralis, esse contra mentem auctoris, et puram putam interpolationem falsarii, qui speculum morale commentus est, et Bellovacensi supposuit.

Denique alia interpolatio facta est in fine prologi, qui talis est in quatuor codd. MSS laudatis : *Habet igitur iste liber numerum octodecim capitulorum juxta numerum totius operis librorum. Secundus liber epilogo præmisso de lapsu hominis agit universaliter de ipsius reparatione per doctrinam et studium philosophiæ et cætera habet autem capp. 89 et cætera*. Sensus auctoris planus est, scilicet tot esse libros in speculo doctrinali, quot capita in isto prologo, et cum sint octodecim libri speculi doctrinalis prologum computando pro primo libro, sic octodecim esse capita prologi. At interpolator, quia novam sectionem capp. adorsus est, ita ut sint viginti, nec cum numero librorum speculi doctrinalis quadrent, hæc sic immutavit : *Habet igitur liber primus numerum capitulorum juxta numerum totius operis librorum*, et deinde XXI capp. prologi exhibet, quibus continentiam cujusque libri sequentis addit, quasi tot essent nova capitula libri primi, cujus sic recensentur capp. XXXVIII quod manifeste pugnat contra mentem auctoris, et omnino insulsum. Videsis antiquas editiones Argentinam 1473. Nurimbergensem 1486. Venetam 1494. Omnes interpolatas. Unde nullus dubito quin ob eam rationem Vedastini qui Duacenam editionem curarunt, illud totum ut ineptum researint.

Hactenus evidenter demonstratum est prologum Bellovacensis corruptum fuisse a falsario, ut speculum morale insereretur, et auctori qui nec de eo cogitarat supponeretur, non desunt

adhuc nova argumenta quæ ante 1300 speculum morale incognitum fuisse probent : In catalogo antiquo Bibl. Sorbon. scripto in membr. in quo recensentur codd. MSS juxta ordinem scamnorum in quibus catenati exhibebantur, sic legitur sub titulo : *Summæ doctorum modernorum.*

Bancha o WI. H. Prologus totius speculi magni Vincenti. Quoniam multitudo librorum.

Bancha o WI. Speculum naturale dicitur prima pars ejus.

Bancha L. WI. H. Secunda pars dicitur speculum doctrinale : continet IX libros. Item secunda pars speculi doctrinalis continet alios IX libros.

Bancha W. V. Tertia pars dicitur speculum historiale in IIII voll. et tenet XXXII libros.

Horum codicum jam non sunt in ea bibliotheca nisi duo speculi doctrinalis a Petro de Lemovicis socio legati, et supra a nobis laudati. Nullum est exemplum speculi naturalis, extat quidem exemplum historialis sed imperfectum, ut cui deest volumen 3 ex quatuor, ac præterea non videtur illud quod in catalogo recensitum, siquidem recentius est, prologus in eo corruptus, et speculum historiale in eo dicitur *quarta pars*, contra quam in catalogo *Tertia pars* dicitur. Igitur quo anno confectus est index ille codd. MSS Sorbonæ (haud dubie post mortem Bellovacensis) speculi ejus magni non agnoscebantur nisi tres partes et historialis erat tertia, non moralis cujus nulla mentio. Idem legitur ad calcem codicis prioris speculi doctrinalis manu antiqua et seculi XIII : *In hoc volumine continetur prima pars speculi majoris videlicet novem libri primus ipsis. Quod quidem speculum habet tria nomina secundum tres ejus partes : quarum prima vocatur speculum naturale, Secunda vero speculum doctrinale, Tertia vero pars ejus vocatur speculum historiale.*

Præterea Henricus Gandavensis, qui indicem scriptorum ecclesiasticorum haud dubie scribebat ante 1274 ; nam tum Albertum Magnum libris edendis maxime incubuisse testatur, quod post eum annum fecisse non videtur aut admodum leviter, non agnoscit nisi tria specula. Sic enim ille : *Vincentius ejusdem ordinis (Prædicatorum) dicitur scripsisse quoddam opus magni ingenii et laboris, quod prætitulavit triplex speculum, historiale allegoricum et morale, ipsum historiale non solum per sanctarum scripturarum feriem, sed etiam per secularium historiarum ordinem usque ad sua deducens tempora, multaque hinc inde inserens studiosis lectoribus profutura.* Ergo ætate Gandavensis trifaria tantum adhuc erat operis Bellovacensis divisio, nec proinde speculum morale quale nunc circumfertur adinventum, ex quo enim in lucem editum est, quadrifaria divisio ubique celebris fuit, et trifaria oblivioni tradita.

Scio Labbeum Dissert. Histor. de script. Eccl. T. II pag. 481 post relatum Gandavensis mox laudatum testimonium sic addere. *Hinc discimus per allegoricum specula duo, quæ ab invicem distingui solent, naturale et doctrinale a Gandavensi fuisse intellecta.* Verum hæc a Labbeo non dicuntur nisi ex præconcepta et vulgata de quatuor speculis sententia. Nam si codicem Sorbonicum vel alium ex quatuor quos adeo feliciter reperi, ipsi ut mihi videre contigisset, ut gustus erat in veteribus lectionibus accerrimi, proculdubio ab illa vulgi opinione recessisset, quod satis innuit cum Gandavensis verba relaturus sic præfatur : *Notandum quoque arbitror aliam fuisse collectionis illius Vincentianæ divisionem ex verbis Henrici Gandavensis.* Certissime alia fuit, nam ubi nunc est quadrifaria, tum trifaria tantum erat, quia triplex tantum speculum vulgatum, nec quartum adhuc fabricatum. Trium quidem nomina non accurate refert Gandavensis, quia non ex a se visis sed ex aliorum relatu scribebat. Sic enim ille, *Vincentius dicitur scripsisse.* Historiale bene laudavit. Naturale *allegoricum* nuncupavit, quia ut apud ipsum Bellovacensem legitur prologi cap. XVIII quantumcunque naturale sit, *totum per quasdam rerum similitudines et integumenta figurarum ad ædificationem morum referebant concionatores.* Per allegoricum autem

intellexisse non tantum naturale, sed et doctrinale nemo sentiet nullo præjudicio præventus, imo quocumque præventus præjudicio. Ἀλληγορεῖν enim esto doctrinæ sit quædam particula, sed non series scientiarum, qualem suscipit Bellovacensis in speculo doctrinali. Itaque per morale Gandavensis ipsum intelligit doctrinale, quod revera juxta Bellovacensis mentem ad instituendam christiani hominis vitam totum refertur, cum scientia in eo præcipue tractata sit ethica universalis monasticam, politicam, jus utrumque, ac generatim omnia quæ ad hominis reformationem pertinent complectens.

Neque vitilitiget quis contendens ex eo quod Gandavensis speculum morale laudet, id reipsa intelligendum de morali, vel quod nunc circumfertur, vel alio quod jam perierit, ut volunt quidam, et cui istud quod nunc est substitutum sit, certo tamen ab aliis tribus distinctum. Respondetur enim nomenclationem illam speculi moralis a Gandavensi usurpatam non magis probare agnatum ab illo fuisse morale a doctrinali distinctum, quam nomenclatio allegorici probet sua ætate fuisse allegoricum distinctum a naturali. Scilicet ille ut jam notatum, non nomina ipsa suis operibus a Bellovacensi imposita diligenter referre studuit, ut pote a se nondum visa. Ad usum igitur speculorum sibi renunciatum attendit ille solum, unde sicut per allegoricum non aliud a naturali, ita non aliud a doctrinali per morale intelligendum. Nimirum in his ad ipsum principium recurrendum est, quam divisionem agnoverit Gandavensis ? Cum ergo trimembrem tantum meminerit, de divisione trifaria in naturale, doctrinale, historiale, quæ in codd. MSS suæ ætatis qualis est Sorbonicus exhibetur, solum intelligendus, et quicquid addideris omnia evertis. Quæ amplius patebunt ex dicendis, ubi speculum morale post annum 1300 conditum certo evincetur.

Ad alterum caput promissum nunc accedo, scilicet farraginis illius, cui *speculi moralis* titulum indere placuit, auctores ex quorum operibus a falsario compacta est, et quorum tres S. Thomas, F. Petrus de Tarentasia hi duo ordinis Prædicatorum, et F. Ricardus de Mediavilla ordinis Minorum postea reteguntur, duo hic tantum commonstrandi, alter est F. Stephanus de Borbone seu de Bellavilla de quo supra auctor illius magni operis *de septem donis Spiritus Sancti*, ex quo fere media pars speculi moralis accepta est, alter anonymus auctor *tractatus de consideratione novissimorum*, qui florebat circa 1300, certo scripsit post 1291, ut in sequentibus evincetur, et cujus opella fere tota in speculum morale convasata est. Hujus autem posterioris duo sunt codd. MSS. Parisiis in Victorina, primus melioris notæ pellibus pergamenis vel vitulinis forma 8 seu 4 parva n. 326 ætatis auctoris 400 circiter annorum ; secundus est chartaceus in 4 n. 1113 sub finem seculi XV scriptus : typis etiam prodiit in incunabulis typographiæ hoc titulo *sermones de quatuor novissimis* absque nota loci anni et typhotetæ, quæ editio extat in Bibl. alias Telleriana nunc Sangenoviefiana n. D. 815 in 4 parvo, recenseturque in catalogo Telleriano pag. 61 col. I una cum *Cordiali* compactus. Forte ille idem est, qui in Elencho codd. MSS. Belgii apud Sanderum P. II inter codices canonicorum regularium Tungrensium indicatur pag. 198 lit. c. hoc titulo. *Considerationes quatuor novissimorum*, quod discutiant indigene curiosi. Jam utrique quod suum est in speculo morali ab hujus auctore illis non laudatis inverecunde raptum restituendum, unaque ubi occasio se dabit, ad oculum ostendetur hos a speculatore seu falso Vincentio spoliatos, non ab illis speculatorem spoliatum.

3. Le *Speculum morale* et son authenticité

Sic incipit speculum morale : *In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in æternum non peccabis*. Ab illo themate ad finem tertiæ distinctionis totum totidem verbis ex dicto *tractatu de consideratione novissimorum* exscriptum est, ejusque primam partem conficit.

Dist. 26. *De timore et audacia*. Ab illis verbis col. 78. Ed. Duac. quam semper citamus, *Item assignantur a magistris et sanctis septem species timoris et cætera* excursio est moralis ex lib. de 7 donis verbo tenus accepta I p. de dono timoris tit I fol. 139 col. I cod. Sorbon. Nota a. 3 de timore humano sic in lib. de 7 donis cod. Sorb. fol. 140 col. 2 : *Ad hoc facit exemplum quod audivi a F. Mattheo primo Fratrum Prædicatorum Parisius priore, qui dicebat vel parabolice vel in veritate de tribus militibus, quod quærebant fortunam et cum ingrederentur et cætera*. Speculator seu Vincentiaster, sic enim placet appellare, ut a Bellovacensi distinguamus, resecans priores lineas sic incipit : *Unde dicitur quod tres milites et cætera*. Rursus a. 4 de timore servili. Sic auctor de 7 donis cod. Sorb. fol. 140 col. 3 : *Unde audivi cantorem magnum (celebrem scilicet Petrum) Parisius prædicasse, et a pluribus in sermonibus, quod cum quidam scholaris videretur mori Parisius valde pænitens et cætera*. Vincentiaster sic immutat *Dicitur quod cum quidam scholaris et cætera*. Auctor de 7 donis a quibus audivit laudans sinceritatem suam probat, Vincentiaster occultans se insignem plagiarium ostendit, quod cum pluries deinceps occurrat, sat sit semel hic annotasse.

D. 27 *de objecto timoris a. 7 de Deo timendo*, excursio est moralis ex lib. de 7 donis I p. tit. 3 de Deo timendo cod. Sorb. fol. 143 item a 8 *de periculis hujus mundi* ex eodem lib. de 7 donis ibid. tit. 9 de præsentis periculo timendo cod. Sorb. fol. 186 col. 4 Rursus 7 particula hujus a 8. *Timenda est dæmonum impietas* ex eodem de 7 donis ibid. tit. 10 de qualitate inimicorum humani generis fol. 189 col. 4 et tit. 4 de inferno c. 4 de dæmonum deformitate fol. 150 col. 4 ubi non solum illa eadem quæ Vincentiaster, sed multo plura et luculentiora.

D. 29 *de effectu timoris*, ex lib de 7 donis ibid. tit. 2 de 25 effectibus timoris Domini in genere fol. 142. col. I. Vincentiaster ordinem invertit, pauca addit, quædam resecat.

P. III D. 14 col. 203 ab illis verbis, *Ratio bene disposita fidem nostram esse veram ostendit*, excursio est longior, in qua afferuntur argumenta credibilitatis fidei eodem tenore transcripta ex lib. de 7 donis 4 parte de dono fortitudinis. tit. 7 de superbia c. 30 de errore vel hæresi. cod. Sorb. fol. 390 col. 3. Nota. Sic auctor de 7 donis in I exemplo de Saracenis : *Cum in secreto a nostris confertur cum eis et cætera sicut audivi ab illis Fratribus, qui fuerunt inter illos et cætera* et in 3. exemplo fol. 391 col. I : *Item audivi quod quidam fuit nuper magnus princeps in Alvernia et cætera* et postea : *Fratres quidam nostri visitaverunt eum, qui hoc mihi dixerunt et cætera* et fol. 392 col. 2. *Item audivi et legisse me memini in quibusdam credo gestis Romanorum, quod temporibus Theodosii imperatoris et cætera*. Vides sinceritatem Stephani de Borbone suos auctores laudantis. Hæc sic immutat Vincentiaster se plagiarium probans : *Cum in secreto auris confertur cum eis et cætera sicut auditum est ab illis Fratribus qui fuerunt inter illos*. Et postea col. 204 : *Item quidam fuit permagnus princeps in Alvernia et cætera*. *Fratres quidam visitaverunt qui hoc dixerunt et cætera* et col. 207. C. *Item legitur in gestis Romanorum et cætera*.

D. 19 *de effectu fidei* excursio est moralis longior integra excepta ex lib. de 7 donis tit. 7 mox citato de superbia cap. 31 de bonis effectibus fidei et contrariis erroris fol. 397 col. 4. cod. Sorb. totidem verbis solo articulorum ordine mutato, sed multo plura habet Stephanus quæ Vincentiaster resecat.

D. 35 *de prudentia a. I. quid sit prudentia* est acceptus ex lib. de 7 donis p. v de dono consilii tit. 2 de prudentia cap. I de multiplici acceptione hujus nominis prudentia, cod. Sorbon. fol. 547 col. 3 ordine articulorum mutato, sed totidem verbis.

D. 37 a. I. *de studiositate*, est acceptus ex lib. de 7 donis tit. mox cit. cap. 2 de studio eorum qui volunt fieri praelati fol. 550 col. I.

§3 *de consideratione* ex eodem de 7 donis loco mox cit. cap. 3 de 2 specie prudentiæ, scilicet de consideratione fol. 552 col. I.

D. 38 *de memoria* ex eodem lib. de 7 specie prudentiæ, quæ est memoria præteritorum fol. 567 col. I solo articulorum ordine mutato.

D. 39 *de providentia*. Ab illis verbis paulo post initium : *est autem providentia multum utilis*, excursio est eodem tenore excepta ex lib. et loc. cit. fol. 568 col. 4 de 9 specie prudentiæ quæ est provisio futurorum.

D. 40 *de circumspectione*. Post initium additur excursio moralis, cujus pleraque ex lib. et loc. cit. fol. 565 col. I de 5 specie prudentiæ, quæ est circumspectio, cujus usus sunt decem. Quædam aliena miscet Vincentiaster, quædam resecat.

D. 42 *de disciplina*. Tertius modus eodem tenore habetur lib. et loc. cit. fol. 566 col. I de 6 specie prudentiæ quæ est disciplina.

D. 44 §2 *de discretione*, excursio est moralis ex eodem lib. et loc. cit. fol. 584 col. I solo articulorum ordine mutato. Sic incipit Stephanus : *Quintus gradus prudentiæ et ornamentum cordis sive pectoris sacerdotalis est rectitudinis discretio. Discretio autem est virtus et cætera eadem.*

D. 80 *de fortitudine secundum se*. Tota accepta ex lib. de 7 donis 5 par. tit. de fortitudine cod. Sorb. fol. 653 col. 2. Notandum præsertim discrimen quo uterque factum quoddam sancti regis Ludovici referunt : ex eo enim manifeste convincitur plagii Vincentiaster. Sic itaque Stephanus de Borbone cod. Sorb. fol. 659 col. I.

Unde iste rex Lodowicus Franciæ dixit optimum verbum, ut audivi a Fratere qui interfuit cum dixit et audivit ab eo. Cum esset juvenis valde, et pauperes essent congregati in curia sua, expectantes eleemosynam, et crederetur quod ipse dormiret in camera sua, aliis dormientibus, ipse exivit de camera sua solus cum uno famulo portante maximam quantitatem denariorum, quam in habitu scutiferi distribuebat manu sua egenis, et largiens eis quos credebat magis egere. Quo completo cum ipse recluderet se in cameram suam, occurrit ei frater quidam, qui hoc de fenestra inspexerat matri suæ (nempe Blanchæ reginæ) in ea loquens dicens ei : Domine rex, ego bene vidi facta vestra (in ms scura.) Cui rex satis verecunde ait : Frater carissime, isti sunt stipendiarii nostri, qui pro nobis pugnant contra adversarios nostros, et servant nobis regnum Franciæ in pace, quibus non solvimus stipendia ut meruerunt.

Videt lector Stephanum de Borbone in hac narratione orginalem ut ita dicam esse, ut qui hanc a religioso omnium teste oculato didicerat. Præterea modo illo loquendi ; *iste rex Lodowicus*, indicat se vivo rege S. Ludovico hæc scribere, idem enim est ac si diceret, *Ludovicus qui nunc regnat in Francia, cum esset juvenis valde.*

Vincentiaster col. 425 B. ut celet a quo acceperit, sic immutavit : *Unde Ludovicus rex Franciæ dixit optimum verbum, cum pauperes essent congregati in curia sua et cætera et postea occurrit ei Frater quidam qui hoc de fenestra inspexerat dicens ei, Domine rex et cætera* nec addit a quo hæc didicerit, et cum plures facti circumstantias taceat, de quo

Ludovico Franciæ rege loquatur, quis divinet ? Itaque sibi fidem omnem detrahit, nisi ut libri de 7 donis depeculator habeatur.

D. 87 de *divisione patientiæ*. a. 6 *quomodo impugnatur*, et a. 7 *quod patientia multipliciter impugnatur*, ex eodem lib. de 7 donis tit. mox cit. cod. Sorb. fol. 660 et seqq.

D. 88. A *quibus juvatur patientia* ? ex eod. lib. tit. cit. fol. 664 col. 2. Qui sic incipit : *Quarto notandum quod patientia ab his XXV rebus roboratur et juvatur*. Ordinem articulorum invertit Vincentiaster, et pauca addit.

D. 89 de *utilitate adversitatum*. Excursio est longior tota accepta ex eodem lib. tit. cit. §§. 9 et 10. Quod infirmitates corporis sint patienter tolerandæ, et de multiplici tribulationis utilitate a fol. 676 col. 4 ad 686 ad finem scilicet codicis, inverso solum articulorum ordine.

D. 95 quoad 2 partem ab illis verbis col. 493 C. *Sciendum autem quod castitas dividitur in virginalem, vidualem et conjugalem et cætera*. Excursio moralis longior ex lib. de 7 donis 5 par. tit. 3 de temperantia cod. Sorb. fol. 632 col. 3 de castitate post corruptionem carnis eodem tenore, nisi quod identidem Vincentiaster quædam resecat.

D. 96 de *virginitate*. a. 5 de *his quæ movere debent ad amorem et custodiam virginitatis*. Excursio moralis longissima eodem tenore accepta ex lib. cit. loco cod. de 2 specie temperantiæ scilicet castitate, §. I de virginitate fol. 621 col. I. Nota. In speculo morali col. 521 Vincentiaster proponit *sextum incitamentum*. *Multiplex utilitas et cætera* moxque abrumpendo sermonem remittit ad lib. 3 in fine, ubi tamen nihil. Cur vero proponit, nisi quia vidit sequi in lib. de 7 donis fol. 629 ubi caput illud sex columnis integris Stephanus luculenter tractat.

D. 97 de *continentia*. a. 5 de *ejus commendatione*. Excursio moralis ex eod. lib. et loc. tit. 2 de temperantia cap. I specie I temperantiæ cod. Sorb. fol. 619 col. 4 eodem tenore. Nota Stephanus de Borbone hoc exemplum sic refert : *De quodam clerico audivi quod cum frequentissime in carnis vitium laberetur, et cum confiteretur cuidam sancto viro et multum litterato, quem bene novi ego, cujus relatione hoc compertum est, frequens lubricum suum, consuluit ei et cætera*. Hæc probant Stephanum sibi cognita narrare. Vincentiaster exemplum sic immutat col. 523 : *Item de quodam clerico legitur, quod cum frequentissime in carnis vitium laberetur, frequenter confitebatur, et cum confiteretur cuidam secundo viro et multum literato, consuluit ei et cætera*. Si Vincentiaster bonæ fidei fuisset, non alibi se legisse dixisset quam in lib. de 7 donis.